

Số 541/KH-ATGT

Hội An, ngày 13 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH **Tổ chức thực hiện Năm an toàn giao thông 2018**

Thực hiện Công văn số 387/UBND-KTN ngày 22/01/2018 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Năm an toàn giao thông 2018, Ban ATGT thành phố Hội An xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác An toàn giao thông năm 2018 với chủ đề “**An toàn giao thông cho trẻ em**”, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hoá giao thông an toàn trong mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thanh, thiếu niên.

- Tiếp tục giảm tai nạn giao thông (TNGT) từ 5 ÷ 10% trên cả 3 tiêu chí số vụ, số người chết, bị thương; giảm tỷ lệ thương vong do TNGT đối với trẻ em 10% so với năm 2017.

- Thể hiện sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai, thực hiện có hiệu quả Năm An toàn giao thông 2018, lập lại trật tự kinh doanh nhằm đảm bảo đường thông, hệ thoáng.

- Điều tiết giao thông, không để ùn tắc giao thông trong các dịp lễ, hội trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu:

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp trên toàn thành phố ngay từ quý đầu và cả năm 2018.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động và bố trí ngân sách phù hợp với chức năng nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức.

- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi nhiệm vụ.

II. Nhiệm vụ trọng tâm:

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận của Ban Thường vụ tỉnh ủy Quảng Nam số 125/KL-TU ngày 26/9/2017 tiếp tục thực hiện Chương trình số 21-CTr/TU, ngày 17/01/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 18 – CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, CTr/TU ngày 22/3/2013 của Thành ủy Hội An về Chương trình thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”.

2. Tiếp tục xây dựng văn hoá giao thông cho toàn xã hội trọng tâm là bảo vệ an toàn giao thông cho trẻ em và người lớn nêu gương về văn hoá giao thông.

Đổi mới phương thức tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông phù hợp với chủ đề năm ATGT; tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và những môi trường thông tin phù hợp với nhu cầu và thị hiếu của các nhóm dân cư, đặc biệt là thanh, thiếu nhi; phát huy vai trò các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức tôn giáo, hiệp hội nghề nghiệp.

3. Nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật về trật tự an toàn giao thông

Phát huy hiệu quả mô hình tuần tra phối hợp giữa Cảnh sát giao thông (CSGT), Thanh tra giao thông và các lực lượng cảnh sát kết hợp giữa xử lý vi phạm về TTATGT và đấu tranh phòng chống tội phạm trên các tuyến giao thông, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn.

4. Tăng cường hoạt động đầu tư xây dựng, bảo trì, bảo dưỡng kết cấu hạ tầng giao thông; nghiên cứu, tổ chức giao thông khoa học, hợp lý, phù hợp với cơ sở hạ tầng giao thông; đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, xây dựng kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn đường thủy nội địa; rà soát, lắp đặt hệ thống biển báo giao thông phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về báo hiệu giao thông đường bộ; khắc phục kịp thời các điểm đen, vị trí mất an toàn giao thông.

5. Đẩy mạnh nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải; chú trọng phát triển vận tải hành khách công cộng trong đô thị và vận tải kết nối các đô thị trung tâm tỉnh với trung tâm huyện, các khu công nghiệp, cụm dân cư nông thôn.

6. Đẩy mạnh công tác thanh tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. Tập trung xử lý các vi phạm về hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; vi phạm quy định về điều kiện kinh doanh vận tải, tải trọng phương tiện vận tải, an toàn kỹ thuật phương tiện, bảo đảm an toàn giao thông của kết cấu hạ tầng giao thông; các hành vi vi phạm của người tham gia giao thông có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông.

7. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông tới mọi đối tượng, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” và phát động phong trào “Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông”, trong đó chú trọng đến đối tượng giới trẻ, thanh, thiếu niên.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Quản lý đô thị (đơn vị trực Ban ATGT thành phố):

- Tổ chức phát động ra quân Năm An toàn giao thông 2018 theo chủ đề “An toàn giao thông cho trẻ em” và đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết dương lịch và Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

- Tiếp tục phối hợp với các ngành, địa phương và các đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; Kế hoạch hành động về nâng cao hiệu quả thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện lấy trọng tâm là đội mũ bảo hiểm cho trẻ em; kế hoạch phối hợp tuyên truyền về các giải pháp thực hiện chủ đề Năm an toàn giao thông 2018 “An toàn giao thông cho trẻ em”.

- Đôn đốc các ngành và địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết của

Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2016 - 2020; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 5/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa trong tình hình mới; tuyên truyền về các giải pháp thực hiện chủ đề Năm An toàn giao thông 2018.

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2018”, ngày 18/11/2018, tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình “Vòng tay nhân ái chia sẻ nỗi đau tai nạn giao thông”, đẩy mạnh Chương trình hỗ trợ mũ bảo hiểm “Trọn nghĩa đồng bào - Âm tình cha mẹ”.

- Rà soát, điều chỉnh, lắp đặt mới một số biển báo hiệu đường bộ trên các tuyến đường, nhất là tuyến đường dẫn vào cầu Cửa Đại. Ngoài ra, phối hợp với các ngành và địa phương xây dựng một số bến thủy nội địa phục vụ cho vận tải khách du lịch.

- Phối hợp với Công an Thành phố, Phòng Thương mại - Du lịch tăng cường tuần tra, kiểm soát các bến thủy nội địa, bến khách ngang sông, phương tiện chở khách du lịch; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và đình chỉ hoạt động đối với phương tiện không đảm bảo điều kiện an toàn, không trang bị đầy đủ áo phao, phao cứu sinh.

- Lập dự trù kinh phí công tác tuyên truyền bằng pa nô, băng rôn theo chủ đề tuyên truyền, Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính - Kế hoạch để triển khai thực hiện.

2. Các địa phương xã, phường:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền gắn với vận động người dân tham gia xây dựng nếp sống văn hóa, tuân thủ các quy định về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18 -CTr/TU ngày 22/3/2013 của Thành ủy Hội An về Chương trình thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”.

- Phối hợp với các ngành tiến hành kiểm tra, giải tỏa, xử lý nghiêm vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường thủy; các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi họp chợ, buôn bán, để vật liệu, để phương tiện, trông giữ xe trái phép... bảo đảm đường thông, hè thoáng, tăng cường trách nhiệm quản lý, chống tái lấn chiếm.

3. Công an Thành phố chỉ đạo công an các xã, phường:

- Huy động lực lượng, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm vi phạm quy định tốc độ, chở quá tải, quá số người quy định, đi sai làn đường, không đội mũ bảo hiểm, dùng đồ xe trái quy định, phương tiện thủy không đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng an toàn kỹ thuật, không đăng ký, đăng kiểm, thiếu công cụ cứu sinh.

- Phối hợp với các lực lượng thực hiện biện pháp phòng, chống đua xe trái phép, tụ tập gây mất TT ATGT, chống người thi hành công vụ.

- Khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu từ thiết bị camera giám sát hình ảnh vi phạm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

4. Ban quản lý bến thủy bộ, Ban quản lý bến Cù Lao Chàm:



Phối hợp với Đồn Biên phòng Cửa Đại và Đồn Biên phòng Cù Lao Chàm kiểm tra các điều kiện hoạt động của phương tiện trước khi cấp Giấy phép xuất, rời bến.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Thường xuyên tuyên truyền giáo dục ý thức chấp hành pháp luật giao thông cho học sinh, sinh viên khi tham gia giao thông. Nhà trường kết hợp với đoàn, đội và gia đình quán triệt các em học sinh, sinh viên phải đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy; có biện pháp ngăn chặn tình trạng học sinh chưa đủ tuổi hoặc chưa có Giấy phép lái xe điều khiển xe mô tô, xe gắn máy.

- Xây dựng kế hoạch triển khai Năm an toàn giao thông 2018 với chủ đề “An toàn giao thông cho trẻ em” và phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9/2018”

6. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Tăng cường chỉ đạo các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

7. Đài Truyền thanh - Truyền hình Thành phố:

Tăng thời lượng và nâng cao chất lượng các chuyên mục, chương trình tuyên truyền về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa. xây dựng các kế hoạch tuyên truyền, vận động theo các chuyên đề về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Hướng dẫn việc xây dựng dự toán kinh phí bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2018 theo quy định của Luật ngân sách.

9. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hội An tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp về “Vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” gắn với chủ đề Năm an toàn giao thông 2018 “An toàn giao thông cho trẻ em”.

10. Đề nghị Thành đoàn thành phố xây dựng chương trình hành động triển khai thực hiện chủ đề “An toàn giao thông cho trẻ em”, đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động thanh, thiếu nhi chấp hành pháp luật an toàn giao thông; tăng cường hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Thanh niên với văn hoá giao thông”.

Trên cơ sở kế hoạch này, đề nghị các địa phương và các ngành quan tâm, đồng loạt ra quân triển khai thực hiện./16

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh QN (b/c);
- TTHĐND Thành phố;
- UBMTTQ, các đoàn thể;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;
- 02 Ban HĐND Thành phố;
- Các cơ quan, ban ngành;
- Các xã, phường;
- Lưu VT, UBND.

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Văn Dũng